19  de Fevereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1166 1

             ANO VII                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 19 de Fevereiro de 2024  Nº1166   Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 2345/2024

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de
2024, a servidora WANESSA CRISTINA LIMA GOBETTI, porta-
dora da cédula de identidade RG- 9.452.104-1-SSP/PR e CPF-
058.175.889-78, detentora do cargo de ZELADOR, por moti-
vos particulares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 15 de fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2220/2024

SÚMULA: Nomeia Comissão Especial de Unidade
Gestora de Transferência para fiscalizar a transferência de
recursos financeiros e demais repasses no âmbito munici-
pal.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, conforme Resolução 28/2011 do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná e Lei Complementar
nº. 172/11,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial de Unidade Gestora
de Transferência, com exercício das atividades em função
gratificada, para fiscalizar os recursos financeiros e demais
repasses no âmbito municipal, composta pelos seguintes
membros e da seguinte forma:

PATRICIA TOZZETE BARÃO

ROSINEIDE PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS

MARCOS PEREIRA MENDONÇA

MIRIAM COSTA

KARINA LEOMARA BALBINO

Art. 2º - Compete à Comissão as seguintes atribuições,
conforme art. 23, da Resolução 28/2011:

I- controlar a aplicação dos recursos no objeto
pactuado;

II- controlar a movimentação financeira a partir do
momento da celebração do termo de transferência;

III- aferir as despesas pertinentes à execução do
ato de transferência;

IV- acompanhar o cumprimento e avaliar as metas
pactuadas com a concedente dos recursos;

V- elaborar parecer ou relatório sobre a execução
do termo de transferência;

VI- informar o Tribunal de Contas sobre qualquer
ilegalidade ou irregularidade na execução do termo de
transferência, sob pena de responsabilidade solidária de
seus integrantes pelos atos irregular ou ilegal, nos ter-
mos do art. 6º, caput, da Lei Complementar Estadual nº.
113/2005.

Art. 3º - Esta Comissão Especial desempenhará as fun-
ções até 31/12/2024, contados a partir desta data.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário, em es-
pecial o Decreto nº 1236/23.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeitop
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2348/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 20/02/2024, GABRIEL
SOLDERO FURTADO, inscrito no CPF/MF sob o nº
13.608.990-0 e portador do RG nº 101.144.579-48-SSP-
PR, do cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Atendimento à População de Rua vinculado à
divisão de Proteção Social Especial de Media Complexi-
dade – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Assis-

                                                       Diário Oficial - nº 1166                                19 de Fevereiro de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

tência Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2349/2024

SÚMULA: Nomeia Anderson Freitas de Moura no
cargo de Professor de Educação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 19 de fevereiro de 2024,
Anderson Freitas de Moura, portador do RG nº 6.920.807-
0 SSP-PR e inscrita no CPF sob nº 221.393.618-81 no
cargo de Professor de Educação Física, Grupo GMA, Ní-
vel A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2350/2024

SÚMULA: Nomeia Josiane Maria Toneze Pavania
no cargo de Professor de Educação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 19 de fevereiro de 2024,
Josiane Maria Toneze Pavania, portador do RG nº
6.935.099-2 SSP-PR e inscrita no CPF sob nº
032.861.289-88 no cargo de Professor de Educação Fí-
sica, Grupo GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1397/2024

Data: 16/04/2024

SÚMULA: Designa função aos servidores que es-
pecifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DIRCEU FUNARI JÚNIOR, En-
genheiro Civil CREA 20.054, como Fiscal do Contrato nº
009/2024.

Art. 2º - Em caso de ausência do DIRCEU FUNARI, será
substituído pela servidora SIMONE BRAGA AMIN.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 16 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1398/2024

SÚMULA: Designa servidores para recebimento de
mercadorias e atestarem notas fiscais.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo nominados,
para recebimento de mercadorias e atestarem as notas
fiscais:

I- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1- Ubirajara Nicolau Fraiz

2- Vanildo Felipe Sotero

3- Renato Feracin

II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FARMÁCIA

1- Rodrigo Augusto Fonseca

2- Yago Henrique de Assis Pereira

19  de Fevereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1166 3

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ESTO-
QUE

1- Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

2- Yago Henrique de Assis Pereira

IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

1- Ailton Dias

2- Marcos Antônio Martini

3- Célia Gambini Silva

V- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1- Elaine Rodrigues Neves Firmino

2- Carla Cristina Druzini

3- Maria Lúcia Funari Gomes

VI- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO

1- Celso Wanderlei Marin

2- Gisele Picolotto Claro

VII- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1- André Luiz Lievore

2- Glaucia Eliana Nardoni Celestino

3- Marta Alves Anselmo

VIII- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1- Dirceu Funari Junior

2- Daniella Lamare Pimenta

3- Simone Braga Amin

IX- SECRETARIA DE CULTURA

1- Ademir Balera

2- Alexandre Cardoso Simão

X-  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

1- Maurício Reis Koch

2- Luis Marcelo Cazella Correia

IX- SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1- Valéria Aparecida Oliveira

2- Elizeo Rodrigues da Rocha

X – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, CRIANÇA,
ADOLESCENTE, JUVENTUDE E IDOSO.

1- Maria Gabrielle Druzini

2- Daniel Henrique Colambaroli Cordeiro

XI – SUBPREFEITURA CONGONHAS

1- Luiz Carlos Aleixo

XII – CONTROLADORIA

1- Claudia Vanessa Cardoso Camacho

2- Roberto Nobrega Cunha

XIII – GABINETE

1- Flávio Augusto Odízio

XIV – DEPARTAMENTO DE RECEITA E RENDAS

1- Valmir dos Santos Rodrigues

2- José Carlos Gonçalves de Oliveira

XV – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

1- Najylla Nogueira

2- Paulo Bueno

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a data de 01 de novembro de 2023, revogando
em especial a portaria nº 1396/2024

Cornélio Procópio, 19 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1399/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Licença sem Vencimento por 03 (três) anos,
a partir do dia 18 de fevereiro de 2024, em todos seus ter-
mos, da servidora Anabel Gonçalves de Araujo, detentora do
cargo de Agente Administrativo, - Portaria nº 116/2021,
publicada no Boletim Oficial do Município nº. 653 de 19 de
abril de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 18 de fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1400/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Licença por motivo de doença na família, a
partir do dia 19 de fevereiro de 2024, em todos seus termos,

                                                       Diário Oficial - nº 1166                                19 de Fevereiro de 20244

da servidora Miriam Costa, detentora do cargo de Assis-
tente Social, - Portaria nº 1367/2024, publicada no Bole-
tim Oficial do Município nº. 1155 de 30 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 19 de fe-
vereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1401/2024

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON FREITAS DE
MOURA detentor do cargo de Professor de Educação Fí-
sica – Grupo GMA, Nível A, Estágio 001, para prestar ser-
viços junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de fe-
vereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1402/2024

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora JOSIANE MARIA TONEZE
PAVANIA detentora do cargo de Professor de Educação
Física – Grupo GMA, Nível A, Estágio 001, para prestar
serviços junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de fe-
vereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

1º ADITIVO – PRAZO

CONTRATO Nº 124/2023

PROCESSO Nº 196/2023

DISPENSA Nº 037/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: IVANIL MARIA DOS SANTOS E CIA - LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM

1.1 Este instrumento tem por objeto a contratação de em-
presa para manutenção de acolhimento do paciente
Anderson Miguel do Prado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 02 (doze) meses, contados a partir de 19/01/2024
até 18/03/2024.

DATA: 19 de janeiro de 2024.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

IVANIL MARIA DOS SANTOS

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2024

RESULTADO

OBJETO: credenciar produtores da agricultura familiar para
aquisição de hortifrutigranjeiros com recursos do PNAE –
Programa Nacional de Alimentação Escolar.

AGRICULTORES / COOPERATIVA – CREDENCIADOS

N° NOME CPF/CNPJ

1 ADRIANO MIGUEL LICORINI 033.831.019-
32

2 JORGE LICORINI 120.506.289-00

3 JAIRO PRIMO 449.945.679-72

4 MAYSA EVANGELISTA DE ALMEIDA PULCINELLI
489.741.889-53

5 ALEXANDRE BEKER DE SOUSA 014.478.519-
60

6 ADEMILSON BARBOSA DE LIMA 025.365.569-
21

7 ELIZABETH FÁTIMA DA SILVA DANIOTTI
858.962.259-20

8 PEDRO LICORINI SOBRINHO 204.221.139-
72

9 PATRICIA NATALINA APARECIDA PEREIRA
035.183.499-02

10 ROSA MITSUE ICHIKAWA 858.748.849-04

11 MARCIO YASSUO ICHIKAWA 858.749.499-
68

12 DIANA PIRES DA SILVA 049.060.659-88

19  de Fevereiro de 2024                             Diário Oficial - nº 1166 5

13 PAULO RICARDO LANDIN ISTCHUK
102.091.739-39

14 PAULO ISTCHUK515.657.819-53

15 ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA
027.483.839-74

16 REGINALDO LOURENÇO DA SILVA
608.787.629-49

17 MARIA DAS GRAÇAS SILVA
039.151.609.46

18 ODAIR DANIOTTI 189.902.749-15

19 JOSÉ APARECIDO CEZAR
563.606.069-68

20 ADEMIR AFONSO CEZAR 742.353.629-68

21 JOSÉ ROBERTO SIMÃO 488.598.509-91

22 VIVALDO RAMOS 349.521.449-66

23 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÂNI-
COS DA REGIÃO DE LONDRINA – APOL
03.544.740/0001-87

24 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
COOPERERVAS 09.076.213/0001-71

25 COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO
IGUAÇU 06.261.279/0001-43

26 ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIA-
RES DO CENTRO DO PARANÁ – AAFCPR
32.285.986/0001-80

27 RAMON JOSÉ LOPES 204.068.279-15

28 FÁBIO HATANDA 953.868.829-53

Cornélio Procópio, 20 de fevereiro de 2024.
Meury Naomi Matuda Marques

Agente de contratação

1º TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 076/2023

PROCESSO Nº 073/2023

PREGÃO Nº 033/2023 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS
LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO DE
ORIGEM

1.1  O objeto deste contrato é a contratação de ser-
viço de natureza continuada, por intermédio de   opera-
dora ou agência de viagens, para cotação, reserva, emis-
são, remarcação e cancelamento de passagens aére-
as nacionais e internacionais, e emissão de seguro de
assistência em viagem internacional, quando solicita-
do, por meio de atendimento remoto 24 horas, via e-
mail, telefone e ferramenta “on-line ” de

autoagendamento (self-booking), em regime de empreitada
por preço unitário,

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O Termo Aditivo de valor acrescenta o valor  de R$20.770,00
(Vinte mil, setecentos e setenta reais) que é o equivalente a
25% do valor global do contrato.

2.2 Desta forma, o valor do Contrato passa a ser de R$
103.850,00 (Cento e tres mil, oitocentos e cinquenta  reais),
considerando o valor inicial e o valor acrescido.

DATA: 01 de fevereiro de 2024.
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Adriano da Nóbrega Gomes

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 010/2024 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 005/2024

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de alimentos servidos à lá carte,
em sede própria em Cornélio Procópio.

CADASTRO: Até 09h28m do dia 01 de março de 2024.

ABERTURA: As 09h29m do dia 01 de março de 2024.

DISPUTA: A partir das 09h30m do dia 01 de março de 2023.

LOCAL: www.novobbmnet.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, www.novobbmnet.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de fevereiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 – Ratifico a despesa e emis-
são de empenho em favor dos credenciados na Chamada
Pública nº 002/2024, conforme a relação abaixo, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar com re-
cursos do PNAE, obedecido o percentual mínimo  e valor
limite de R$40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP, e quanti-
dades determinadas através do rateio dos itens propostos.

Nº FORNECEDOR CPF / CNPJ

1 ADRIANO MIGUEL LICORINI 033.831.019-32

2 JORGE LICORINI 120.506.289-00

3 JAIRO PRIMO 449.945.679-72

4 MAYSA EVANGELISTA DE ALMEIDA PULCINELLI
489.741.889-53

                                                       Diário Oficial - nº 1166                                19 de Fevereiro de 20246

5 ALEXANDRE BEKER DE SOUSA
014.478.519-60

6 ADEMILSON BARBOSA DE LIMA
025.365.569-21

7 ELIZABETH FÁTIMA DA SILVA DANIOTTI
858.962.259-20

8 PEDRO LICORINI SOBRINHO
204.221.139-72

9 PATRICIA NATALINA APARECIDA PEREIRA
035.183.499-02

10 ROSA MITSUE ICHIKAWA 858.748.849-04

11 MARCIO YASSUO ICHIKAWA
858.749.499-68

12 DIANA PIRES DA SILVA 049.060.659-88

13 PAULO RICARDO LANDIN ISTCHUK
102.091.739-39

14 PAULO ISTCHUK515.657.819-53

15 ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA
027.483.839-74

16 REGINALDO LOURENÇO DA SILVA
608.787.629-49

17 MARIA DAS GRAÇAS SILVA
039.151.609.46

18 ODAIR DANIOTTI 189.902.749-15

19 JOSÉ APARECIDO CEZAR
563.606.069-68

20 ADEMIR AFONSO CEZAR 742.353.629-68

21 JOSÉ ROBERTO SIMÃO 488.598.509-91

22 VIVALDO RAMOS 349.521.449-66

23 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES ORGÂNI-
COS DA REGIÃO DE LONDRINA – APOL 03.544.740/
0001-87

24 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
COOPERERVAS 09.076.213/0001-71

25 COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO
IGUAÇU 06.261.279/0001-43

26 ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIA-
RES DO CENTRO DO PARANÁ – AAFCPR 32.285.986/
0001-80

27 RAMON JOSÉ LOPES 204.068.279-15

28 FÁBIO HATANDA 953.868.829-53

Cornélio Procópio, 19 de fevereiro de 2024.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

3° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 057/2023

Pregão nº 038/2023

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preços
de medicamentos e materiais médicos-ambulatoriais para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

DATA: 16 de fevereiro de 2024

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

JOSÉ MARIA NOGUEIRA

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR DA LICITAÇÃO V A -
LOR ATUALIZADO
45 Solução fisiológica 0,9% frasco com 250ml-
sistema fechado. BR0268236 R$4,01 R$4,33